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Annotatsiya: Maqolada tarbiyaning maqsadi va vazifalari, tarbiya 

qonuniyatlari va tamoyillari, tarbiya maqsadining aniqligi, tarbiya jarayonining 

xususiyatlari, zamonaviy talqinda tarbiya jarayoni o‗qituvchi va o‗quvchilar o‗rtasida 

tashkil etiluvchi hamda aniq maqsadga yo‗naltirilgan samarali hamkorlik jarayonlari 

keng yoritib berilgan. 

 

Kalit so‘zlar: tarbiya, o‗qituvchi, o‗quvchi, jamoat hamkorligi, umumbashariy 

qadriyatlar, madaniyat. 

 

Xalqning ma‘naviy hayotida o‗zligini anglash muhim o‗rin tutadi. Shu sababli 

milliy o‗zlikni anglashning mazmun-mohiyatini o‗rganish dolzarb muammolardan 

hisoblanadi. Milliy o‗zlikni anglash nima? Milliy o‗zlikni anglash milliylikka mansub 

barcha xususiyat va jihatlarni ko‗zda tutadi.  

Milliy o‗zlikni anglash jarayonlarining funksional mohiyatini tahlil qilish 

orqali milliy g‗oya tizimlari va ularning asosiy elementlari o‗rtasidagi o‗zaro 

funksional ta‘sirini, funksionallashuvini muvofiqlashtirish, disfunksional jihatlarini 

bartaraf etish yo‗llarini aniqlash va bilish imkonini beradi. Milliy o‗zlikni anglash 

tuzilmasida uning muhim elementlari bo‗lgan tarixiy xotira, umumiy til, umummilliy 

madaniyat, umumiy tarixni ham e‘tiborga olish zarur. Milliy o‗zlikni anglash 

ma‘naviy va ijtimoiy hayotda insonning o‗z yo‗lini belgilashi uchun zarur bo‗lgan 
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baholash munosabatlari va rasional milliy tasavvurlarning asosiy tizimi sifatida 

yuzaga chiqadi. «...biz asrlar mobaynida shakllangan milliy an‘analarimizga, 

ajdodlarimizning boy ma‘naviy merosiga tayanamiz». Shunday ekan, bu boradagi 

murakkab vazifalarni bajarish, odatda, g‗oyaviy tarbiyani shakllantiruvchi omillar va 

vositalar tizimining birgalikdagi faoliyatini taqozo qiladi. Milliy o‗zlikni anglashning 

tarixiy ildizlarini ko‗zdan kechira turib, bu o‗tmish avlodlarning xotirasi ekanini 

unutmaslik kerak. Xotirasiz inson shaxsi bo‗lmaganidek tarixdan mahrum qilingan 

millatning ham kelajagi yo‗q.  

Pedagog uni qay tarzda, qanday munosabatlar sharoitida, qanday pedagogik 

jarayonida tarbiyalashi zarurligini bilishi kerak. O‗qituvchi do‗st, murrabbiy yo‗l 

boshlovchi bo‗lgandagina o‗quvchilar o‗zlarining ichki adabiyotlarini ochib 

ko‗rsatadilar. Avval ta‘kidlaganimizdek, tarbiya-tarbiyachi va tarbiyalanuvchi 

faoliyatlarini o‗z ichiga olgan ikki yoqlama jarayon. Tarbiyachilar bilimi va tarbiyaga 

ega bo‗lgan qonunlar, tarbiyalanuvchilar bilim va tajriba o‗rganuvchi yoshlardir. 

Ammo tarbiyalanuvchilar muayyan darajada aktiv faoliyat ko‗rsatishlari kerak. 

Demak, tarbiya usuli tarbiyachi va tarbiyalanuvchilarning xamkorligidagi faoliyat va 

o‗zaro ta‘sir ko‗rsatish usullaridir. ―Metod‖- so‗zi grekcha bo‗lib yo‗l usul ma‘nosini 

bildiradi. Tarbiya vositalari bu biron bir taribiyaviy masalani maqsadga mufoviq yo‗l 

bilan hal qilishni tashkil etish uchun ishlatiladi. Tarbiya vositalari tarbiyaviy 

maqsadlarni amalga oshirish uchun o‗qituvchi tarbiyachining tarbiya tizimiga 

kiritilishi lozim. Tarbiya natijalari tarbiyaviy jarayonining usullari, uslubi, vositalari 

va shakllaridan moxirona foydalanishga bog‗liq. Tarbiya usullari bir bolaga, xar 

qaysi bolalar jamoasiga alohida munosabatda bo‗lishni nazarda tutadi. Shunday qilib, 

tarbiya jarayonida o‗qituvchi yakka o‗quvchiga yoki sinf manfaati yo‗lida biron bir 

tarbiyaviy masalani hal qilish uchun o‗quvchilarni yosh va individual 

xususiyatlarini,tarbiyalanganlik darajasini, pedagogik vaziyat xarakterini hisobga 

olgan xolda ta‘sir etish shakllari majmuasiga tarbiya metodi deyiladi. Tarbiya 

g‗oyatda murakkab jarayon bo‗lib har davrning ijtimoiy siyosiy hayotini o‗zida aks 

ettiradi. Uning usullari, shakllari, vositlari va omillari asrlar davomida shakllanib 

takomillashadi, an‘anaga aylanadi. Shu sababli tarbiya milliy va tarixiy zamindan 

uzilmasligi kerak. 

Xalq pedagogikasida tarbiya metodlari. Xalq pedagogikasi o‗zbekona axloq, 

odob va tarbiyaning barcha qirralarini o‗zida mujassamlashtirgan. Xalq 

pedagogikasida turlicha tarbiya metodlari hamda vositalaridan foydalaniladi. Bu 

metod va vositalar nihoyatda rang-barang bo‗lib, ko‗p jihatlari bilan ilmiy 

pedagogikadan ustunlik qiladi. Binobarin, ushbu metodlar ilmiy pedagogikaning 

shakllanishiga ham o‗z ta‘sirini o‗tkazgan. Xalq pedagogikasida qo‗llanilgan xilma-

xil tarbiya metodlarini quyidagi tarzda umumlashtirish mumkin.  

1.Tushuntirish (hikoya qilish, o‗rgatish). 

2.Mashq orqali odatlantirish (odatlantirish, mashq qildirish). 3.Namuna 

(maslahat berish, uzr so‗rash, yaxshiliklar haqida so‗rash, o‗rnak bo‗lish).  

4.Nasihat qilish, o‗git (undash, ko‗ndirish, iltimos qilish, yolvorish, tilak-istak 

bildirish, ma‘qullash, rahmat aytish, duo qilish, oq yo‗l tilash va hokazolar).  
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5.Qoralash va jazo (ta‘kidlash, ta‘na, gina, tanbeh berish, majbur qilish, koyish, 

ayblash, uyaltirish, qo‗rqitish, nafratlanish, ont-qasam ichirish, urish, kaltaklash va 

hokazolar). Agar e‘tibor berilsa, yuqoridagi beshta metod umumiy yaxlitlikni 

ifodalaydi. Oldin bolaga umumiy jarayonning mohiyati tushuntiriladi. Bolalar narsa, 

hodisa va jarayonlarning mohiyatiga tushunmaganlarida tarbiyachi namuna 

vositasidan foydalanadi, ya‘ni, yoshlarning mustaqil kuzatuvchanligiga e‘tibor 

beriladi. Bu holatda ham tushunmaganlar kattalarning nasihati, o‗giti asosida narsa, 

hodisa yoki jarayonlarning mohiyatini anglaydilar. Bordiyu, bu holatda ham kutilgan 

natijaga erishilmasa yoki bolalar e‘tibor qaratilgan holatning mohiyatini tushunishni 

istamasalar, eng so‗nggi chora sifatida qoralash va jazo metodidan foydalanishga 

to‗g‗ri keladi. Biroq, bu eng so‗nggi chora. Zamonaviy pedagogika g‗oyalariga ko‗ra 

qoralash va jazo metodlarini so‗nggi, aniqrog‗i kam samara beradigan chora ekanligi 

isbotlangan. Xalq pedagogikasi namunalari, tarbiya metodlari va tarbiyaviy ta‘sirlar 

muayyan vositalar yordamida qo‗llanilgan. Mehmon kutish, mehmonga borish, turli 

mehnat jarayonlari, hasharlar, turli gurunglar (choyxona, to‗y marosimlari), sayillar, 

oilaviy an‘analar (tug‗ilgan kun, fuqarolik pasporti, umumiy o‗rta, o‗rta maxsus 

hamda oliy ma‘lumotga egalik to‗g‗risidagi attestat va diplom, shuningdek, davlat 

mukofotlarini olish kabi holatlarni nishonlash) va musobaqalar o‗ziga xos tarbiya 

vositasi sanaladi. Ijtimoiy ongni shakllantiruvchi metodlar. Bu metod o‗quvchilarda 

ma‘naviyaxloqiy sifatlar, e‘tiqod hamda dunyoqarashni shakllantirish maqsadida 

ularning ongi, his-tuyg‗usi va irodasiga ta‘sir ko‗rsatish usullari sanaladi. Bu guruh 

usullarining mohiyati shundaki, ular orqali o‗quvchilar ongiga jamiyatda ustuvor 

o‗rin tutuvchi ijtimoiy g‗oya va maqsadlar singdiriladi. Yoshlar dunyoqarashini 

shakllantirish, ularning hayot mazmunini tushunib olishlariga ko‗maklashish uchun 

ijtimoiy ongni shakllantiruvchi usullar qo‗llaniladi. O‗quvchilarda g‗oyaviy onglilik 

va ijtimoiy faollik, ya‘ni, davlatning ichki va xalqaro siyosati mazmunini tushunish 

va idrok qilish ko‗nikmalarini tarbiyalash lozim. Tushuntirish ijtimoiy ongni 

shakllantirishda eng ko‗p ishlatiladigan usuldir. Tushuntirishning vazifasi 

o‗quvchilarni yuksak madaniyatli, milliy g‗urur tuyg‗usiga ega bo‗lib voyaga 

yetishlarini tarbiyalashga yordam berishdan iborat. Tushuntirishda o‗quvchilarga 

mamlakat fuqarosining davlatga nisbatan muayyan huquq va burchlar asosida 

bog‗langanligi borasida ma‘lumotlar beriladi. O‗quvchi shaxsini g‗oyaviy va 

ma‘naviy-axloqiy jihatdan shakllantirishda o‗qituvchining jonli so‗zi eng ta‘sirchan 

usul hisoblanadi. Suhbat uchun mavzu tanlashda uning mazkur sinf o‗quvchilari 

uchun dolzarbligi, o‗quvchilarda ma‘naviy-axloqiy ishonch uyg‗otishning suhbat 

mazmuniga bo‗lgan munosabatlari va suhbatdan kutilayotgan natijani hisobga olish 

zarur.  

Suhbat quyidagi mavzularda uyushtirilishi mumkin:  

1) Tematik mavzular (ijtimoiy ma‘naviy-axloqiy me‘yorlar, jamiyatda ustuvor 

o‗rin tutuvchi ijtimoiy munosabatlar, jamoa orasida o‗zini tutish qoidalari va 

boshqalar);  

2) Estetik mavzular (tabiat go‗zalligi, shaxslararo munosabatlar, inson 

go‗zalligi);  
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3) Siyosiy mavzular (davlatning ichki va tashqi siyosati, dunyo voqyealari, 

xalqaro munosabatlar va boshqalar);  

4) Ta‘lim va bilishga oid mavzular (koinot, hayvonot va o‗simliklar dunyosi, 

elektronika va boshqalar). 

Suhbatlarning, shuningdek, ijtimoiy-foydali mehnatni tashkil etish, huquqiy, 

ekologik, iqtisodiy va gigiyenik mavzularda ham tashkil etilishi o‗zining ijobiy 

natijalarini beradi. Suhbat davomida o‗quvchilarga ularning o‗z fikrlarini erkin ifoda 

etishlari hamda mustaqil fikrlashlariga imkon beruvchi savollar bilan murojaat qilish 

juda muhimdir. Bu borada bahs-munozaralarning ahamiyati katta. Hikoya. 

O‗quvchilar odatda hayot va turli adabiyotlardan olingan aniq misollar bilan 

boyitilgan hikoyalarni katta qiziqish bilan tinglaydilar. Ularga axloq me‘yorlari, xalq 

o‗tmishi, tabiiy boyliklar, qahramonlar hayoti va jasorati, shuningdek, tarix, adabiyot 

va san‘at haqida hikoya qilib berish mumkin. Badiiy adabiyot namunalari, 

shuningdek, ommaviy axborot vositalari — radio, televideniye, gazeta va jurnallar 

sahifalarida e‘lon qilingan ma‘lumotlar ham o‗quvchilar uchun qimmatli material 

bo‗ladi. Suhbat ham, hikoya ham o‗quvchilarning yoshiga mos mavzularda ular 

tushunadigan so‗zlar vositasida adabiy tilda o‗tkazilishi maqsadga muvofiqdir. 

Suhbat yoki hikoya mavzusining o‗quvchilar tomonidan belgilanishi, ularning 

samarali kechishini ta‘minlaydi, buning natijasida o‗quvchilar ilgari surilayotgan 

mavzuga befarq qaramaydilar. O‗quvchilar o‗z atrofidagi kishilarda hamma yaxshi 

axloqiy sifatlarni ko‗rishlari va ibrat olishlari nihoyatda muhim. O‗qituvchining 

shaxsan o‗zi namuna bo‗lishi, ayniqsa, yoshlarga katta ta‘sir ko‗rsatadi. Ular 

o‗qituvchining darsda va hayotda o‗zini qanday tutishini, atrofdagi kishilar bilan 

qanday muomala qilishini, o‗z vazifalarini qanday bajarishini kuzatib yuradilar. 

O‗quvchilar o‗zlariga yaqin kishilarning xulq-atvoriga taqlid qiladilar, Xulqatvorlar 

bolalarda yaxshi sifatlarning, ba‘zan esa yomon sifatlarning ham tarkib topishiga 

ta‘sir ko‗rsatadi. Shuning uchun o‗qituvchi va ota-onalar har qanday holatda ham 

o‗zlarini tuta bilishlari kerak. Ular qayerda bo‗lishmasin, atroflarida bolalar borligini 

his etishlari lozim. Kattalarning so‗zi bilan yurish-turishi va xatti-harakatlarida 

tafovut bo‗lmasligi kerak. Ilg‗or kishilarning hayoti va faoliyatidan olingan 

ma‘lumotlar, adabiy asar, kinofilm va spektakllar qahramonlarining xatti-harakatidagi 

yaxshi namunalar bolalarning ongiga kuchli ta‘sir qiladi. Maktablarda ishlab 

chiqarish ilg‗orlari bilan uchrashuvlar o‗tkaziladi. O‗quvchilar o‗z ota-onalarining 

ishlab chiqarishdagi muvaffaqiyatlari bilan faxrlanadilar, ularga taqlid qilishga 

intiladilar. Ota-onalar o‗z farzandlarini hamisha katta hayotiy tajribaga ega, 

dunyoqarashi va bilim doirasi keng kishilardan ibrat olishga da‘vat qilib kelganlar. 

Masalan, «Qush uyasida ko‗rganini qiladi». Juda oddiy xulosa. Shu oddiy xulosa 

ostida qancha fikrlar jamlanib yotganligini hamisha ham fahmiga boravermaymiz. Bu 

bilan xalq «uyingda tartibli bo‗l, aks holda bolang ko‗chada tartibsiz bo‗ladi», «bola 

oldida birovlarning g‗iybatini qilma, bolang g‗iybatchi bo‗ladi», demoqchi.  
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